

藥品使用指導單

Paxlovid® (COVID-19口服抗病毒藥物)

■ 藥品成分名

Nirmatrelvir、Ritonavir

■ 藥品外觀

- Nirmatrelvir：粉紅色，橢圓形錠劑；標記：[PFE/3CL]
- Ritonavir：白色，橢圓形錠劑；標記：[H/R9]

■ 適應症

Paxlovid® 為專案核准輸入藥品，適用於發病五日內，且具有重症風險因子之成人與12歲以上兒童(體重需大於40公斤)的輕度至中度COVID-19確診者。

■ 用法用量

- 每天兩次(早晚服用)，連續使用五天，請勿自行停藥。
- 每次同時服用三顆錠劑(兩顆粉紅色錠、一顆白色錠)。
- 錠劑應整粒吞服，請勿剝半、磨粉或嚼碎。
- 空腹或是飯後服用均可。



每天兩次

早上服用
(黃色藥片)



晚上服用
(藍色藥片)

每次三顆



連續用五天

- 腎功能異常者服用劑量不同(參考下表)，請遵守醫師與藥師之指示服用。

eGFR	治療天數	劑量和劑量頻率
≥30 至 <60 mL/min	第 1-5 天	150 mg nirmatrelvir (一顆粉紅色錠劑) 和 100 mg ritonavir (一顆白色錠劑)，每日兩次
<30 mL/min 血液透析 (遇洗腎：洗腎後給)	第 1 天	300 mg nirmatrelvir (二顆粉紅色錠劑) 和 100 mg ritonavir (一顆白色錠劑)，一次
	第 2-5 天	150 mg nirmatrelvir (一顆粉紅色錠劑) 和 100 mg ritonavir (一顆白色錠劑)，每日一次，使用四天

此單張並不包含所有藥物資訊，如有任何疑問，請諮詢醫師或藥師



以病家為尊、以同仁為重、以北醫為榮

藥品使用指導單

Paxlovid® (COVID-19口服抗病毒藥物)

■忘記服藥怎麼辦？

- 如果在八小時內想起，可盡快補服。
- 如果超過八小時，請等到下一次服藥時間再使用。
- 切記不可一次服用雙倍的藥量。

■藥品交互作用

本藥品之代謝會與多種藥物產生交互作用，進而影響彼此的療效，若目前有服用其他藥品(處方藥、非處方藥、中草藥等)，請主動告知醫師與藥師。
如使用下列藥品，**禁止使用Paxlovid®**：

分類	學名 / 常見商品名	
心律不整藥	Amiodarone / 臧得樂(Cordarone®) Flecainide / 律博克(Tambocor®) Quinidine / 硫酸奎尼丁(Quinidine®)	Dronedarone / 脈泰克(Multaq®) Propafenone / 律諾(Rhynorm®)
肺動脈高壓藥	Bosentan / 全可利(Tracleer®) Sildenafil / 瑞肺得(Revatio®)	Macitentan / 奧欣明(Opsumit®)
身心科藥物	Clozapine / 來特平(Zapine®) Pimozide / 杜鬱(Topimo®)	Lurasidone / 樂途達(Latuda®)
抗癲癇藥物	Carbamazepine / 癲通(Tegretol®) Phenobarbital / 苯巴比妥(Phenobarbital®)	Phenytoin / 癲能停(Dilantin®) Primidone / 邁蘇靈(Mysoline®)
抗感染藥物	抗結核菌藥物： Rifampicin / 立泛黴素(Rifampicin®)	Rifampicin複方藥物 / 衛肺特(Rifater®)、樂肺寧(Rifinah®)
麥角衍伸物	偏頭痛藥物： Dihydroergotamine / 樂息痛(Lesiton®) Ergotamine / 痛安(Ergocafe®)	
	婦科用藥： Ergometrine / 麥角新鹼(Ergonovine®) Methylergonovine / 美脫琴(Methergin®)	
癌症用藥	Apalutamide / 安列康(Erleada®) Avapritinib / 泰時維(Ayvakit®) Crizotinib / 截剋瘤(Xalkori®) Dabrafenib / 泰伏樂(Tafinlar®)	Enzalutamide / 安可坦(Xtandi®) Everolimus / 癌伏妥(Afinitor®) Midostaurin / 療德妥(Rydapt®) Vemurafenib / 日沛樂(Zelboraf®)

此單張並不包含所有藥物資訊，如有任何疑問，請諮詢醫師或藥師



以病家為尊、以同仁為重、以北醫為榮

藥品使用指導單

Paxlovid® (COVID-19口服抗病毒藥物)

■ 藥品交互作用

- 若您有在使用以下藥物，**醫生會視情況調整藥物或決定您是否適合使用 Paxlovid®**：

須停藥、更換藥品 或調整劑量



血壓藥

抗血栓藥

抗感染藥

血糖藥

抗心絞痛藥

癌症用藥

血脂藥

心衰竭用藥

免疫抑制劑

止吐藥

鎮靜安眠

秋水仙素

避孕藥

身心科用藥

泌尿科用藥
(含威而鋼)

- 所有的用藥調整(劑量調整、更換替代用藥、停藥等)及臨床監測皆從第一劑 Paxlovid® 開始後持續至停藥後3天(共8天)。

■ 副作用

- 常見副作用：血壓升高、味覺改變(苦味)、腹瀉、肌肉痠痛等。
- 如果出現過敏反應、肝功能異常(如茶色尿、極度疲倦、皮膚或眼睛發黃)、嚴重頭痛、視力改變等症狀，請遵守相關防疫規定，並盡快與本院或相關衛生單位聯絡。

■ 保存方法

- 儲存於室溫乾燥處，避光、避熱保存。
- 避免放在孩童可以取得的場所。
- 請勿將您的藥物提供給他人使用。

參考資料：

Paxlovid 中文說明書、公費COVID-19治療用口服抗病毒藥物領用方案



- 諮詢電話：(02) 2737-2181 分機 8130
- 制訂單位/日期：藥劑部 / 114.03
- PFS-7200-0201

衛教單滿意度調查

此單張並不包含所有藥物資訊，如有任何疑問，請諮詢醫師或藥師



以病家為尊、以同仁為重、以北醫為榮